

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **AGENTE ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015.**

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
08
09
33
34
40

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 08**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 09**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 33**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 34**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 40**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Na alternativa, faltou a modalidade Pregão.

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
08
33
37

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 08**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 33**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 37**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constituiu-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **AGENTE DE LIMPEZA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
15
19

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 15**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

Se na empresa trabalham 200 pessoas e 37% são mulheres, isso implica em dizer que 126 são homens. Se todos os homens são casados e o gerente da empresa ofereceu uma festa para os homens e suas esposas, temos no salão: 126 homens, 126 esposas e o gerente.

Logo são 253 pessoas.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 19**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**



**CONSULPAM**

Consultoria Público - Privada

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

### **DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**

#### **I DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

#### **RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
02
08
09
10
18
40

#### **II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 02**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Em tempo hábil, todos foram informados sobre qual era o termo negrito.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 08**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 09**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 10**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Em tempo hábil, todos foram informados sobre qual era o termo negrito.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 40**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Na alternativa, faltou a modalidade Pregão.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
01
08
09
12
18
21
42
43
47

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 01**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Não marcou a resposta correta quem não sabia.  
O texto não deixa margem para equívoco nenhum!

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 08**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A palavra grafada corretamente é RECRUDESCER.  
RECRUSDECER – está errado!

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 09**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**Cara candidata o enunciado:** “Complete a frase abaixo com o presente do subjuntivo dos verbos indicados nos parênteses:” **Não está claro para você?**

Não estamos tratando de questões em espanhol. As questões são em português, exceto as questões específicas para professor de Inglês que vieram grafadas nessa língua.

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 12**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde a questão a alternativa “C”.**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 42**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## QUESTÃO 43

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A questão 43 está devidamente gabaritada e não deve ser anulada sendo portanto tal recurso considerado IMPROCEDENTE.

Na questão em pauta, tem em seu enunciado a solicitação de que seja marcada a alternativa que apresente o PRIMEIRO SUPORTE TEÓRICO-METODOLÓGICO necessário à qualificação especializada da prática do trabalho do assistente social. A questão não pede TODAS as matrizes que influenciaram essa qualificação e modernização, mas sim apenas a primeira corrente que influenciou. Dessa maneira o gabarito da questão 43 é realmente a alternativa B, de acordo com o que é solicitado. **Recurso IMPROCEDENTE, questão NÃO deve ser ANULADA ou ter seu gabarito alterado.**

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 47

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A questão 47, está devidamente gabaritada e não deve ser anulada sendo portanto tal recurso considerado IMPROCEDENTE.

Na questão em pauta, em seu enunciado é solicitado a alternativa em que NÃO SE PODE AFIRMAR, ou seja, pede-se que entre as alternativas apresentadas seja marcada justamente a alternativa INCORRETA. Dessa maneira o gabarito da questão 47 é realmente a alternativa D, de acordo com o que é solicitado. **Recurso IMPROCEDENTE, questão NÃO deve ser ANULADA ou ter seu gabarito alterado.**

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **AUXILIAR ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
07
08
18
19
20
40

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 07**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde a questão a alternativa “B”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 08**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**O candidato não fez nenhum questionamento.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 19**

**O candidato não fez nenhum questionamento.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 20**

**O candidato não fez nenhum questionamento.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 40**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Na alternativa, faltou a modalidade Pregão.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **AUXILIAR DE BIBLIOTECA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

QUESTÕES RECORRIDAS
28

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 28**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “C”.

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

QUESTÕES RECORRIDAS
15

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 15**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

Se na empresa trabalham 200 pessoas e 37% são mulheres, isso implica em dizer que 126 são homens. Se todos os homens são casados e o gerente da empresa ofereceu uma

festa para os homens e suas esposas, temos no salão: 126 homens, 126 esposas e o gerente.

Logo são 253 pessoas.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **BIOQUÍMICO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
05
20
21
23
33
38
44

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 05**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 20**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responde à questão a alternativa “C”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 23**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

A questão afirma que **ESSENCIALMENTE**, o acesso aos serviços de saúde se dá pela atenção básica e não **SOMENTE** pela atenção básica.

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 33**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 38**

**Não procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 44**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital



**CONSULPAM**

Consultoria Público - Privada

001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **COORDENADOR PEDAGÓGICO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
03
08
10
20
34

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 03**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 08**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 10**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 20**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 34**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **DIGITADOR**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
10
34
37

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 10**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

O termo negrito foi amplamente divulgado em todas as salas em tempo hábil.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 34**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

O candidato deve ter confundido o enunciado. A questão pede para clicar no botão direito do mouse. E não no botão que fica a direita do usuário ao utilizar o mesmo.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 37**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A operação pedida na questão pode ser realizada com a mesma sequência de comandos em qualquer uma das versões do Word.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **ENCARREGADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

QUESTÕES RECORRIDAS
15

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 15**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

Se na empresa trabalham 200 pessoas e 37% são mulheres, isso implica em dizer que 126 são homens. Se todos os homens são casados e o gerente da empresa ofereceu uma

festa para os homens e suas esposas, temos no salão: 126 homens, 126 esposas e o gerente.

Logo são 253 pessoas.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **ENFERMEIRO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
05
20
21
23
26
41
43
45
46
50

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

## **QUESTÃO 05**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 20**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “C”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 23**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A questão afirma que **ESSENCIALMENTE**, o acesso aos serviços de saúde se dá pela atenção básica e não **SOMENTE** pela atenção básica.

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 26

### **Não Procedem as alegações do candidato.**

A presente Norma Operacional Básica tem por finalidade primordial promover e consolidar o pleno exercício, por parte do poder público municipal e do Distrito Federal, da função de gestor da atenção à saúde dos seus municípios (Artigo 30, incisos V e VII, e Artigo 32, Parágrafo 1º, da Constituição Federal), com a conseqüente redefinição das responsabilidades dos Estados, do Distrito Federal e da União, avançando na consolidação dos princípios do SUS.

Esse exercício, viabilizado com a imprescindível cooperação técnica e financeira dos poderes públicos estadual e federal, compreende, portanto, não só a responsabilidade por algum tipo de prestação de serviços de saúde (Artigo 30, inciso VII), como, da mesma forma, a responsabilidade pela gestão de um sistema que atenda, com integralidade, à demanda das pessoas pela assistência à saúde e às exigências sanitárias ambientais (Artigo 30, inciso V).

Busca-se, dessa forma, a plena responsabilidade do poder público municipal. Assim, esse poder se responsabiliza como também pode ser responsabilizado, ainda que não isoladamente. Os poderes públicos estadual e federal são sempre co-responsáveis, na respectiva competência ou na ausência da função municipal (inciso II do Artigo 23, da Constituição Federal). Essa responsabilidade, no entanto, não exclui o papel da família, da comunidade e dos próprios indivíduos, na promoção, proteção e recuperação da saúde.

Isso implica aperfeiçoar a gestão dos serviços de saúde no país e a própria organização do Sistema, visto que o município passa a ser, de fato, o responsável imediato pelo atendimento das necessidades e demandas de saúde do seu povo e das exigências de intervenções saneadoras em seu território.

A presente Norma Operacional Básica tem por finalidade primordial promover e consolidar o pleno exercício, por parte do poder público municipal e do Distrito Federal, da função de gestor da atenção à saúde dos seus municípios (Artigo 30, incisos V e VII, e Artigo 32, Parágrafo 1º, da Constituição Federal), com a conseqüente redefinição das responsabilidades dos Estados, do Distrito Federal e da União, avançando na consolidação dos princípios do SUS.

Esse exercício, viabilizado com a imprescindível cooperação técnica e financeira dos poderes públicos estadual e federal, compreende, portanto, não só a responsabilidade por algum tipo de prestação de serviços de saúde (Artigo 30, inciso VII), como, da

mesma forma, a responsabilidade pela gestão de um sistema que atenda, com integralidade, à demanda das pessoas pela assistência à saúde e às exigências sanitárias ambientais (Artigo 30, inciso V).

Busca-se, dessa forma, a plena responsabilidade do poder público municipal. Assim, esse poder se responsabiliza como também pode ser responsabilizado, ainda que não isoladamente. Os poderes públicos estadual e federal são sempre co-responsáveis, na respectiva competência ou na ausência da função municipal (inciso II do Artigo 23, da Constituição Federal). Essa responsabilidade, no entanto, não exclui o papel da família, da comunidade e dos próprios indivíduos, na promoção, proteção e recuperação da saúde.

Isso implica aperfeiçoar a gestão dos serviços de saúde no país e a própria organização do Sistema, visto que o município passa a ser, de fato, o responsável imediato pelo atendimento das necessidades e demandas de saúde do seu povo e das exigências de intervenções saneadoras em seu território.

Quando se estuda o Sistema Único de Saúde, não há como separar os temas. Uns são interligados e interdependentes dos outros, mesmo não sendo citado **EXPLICITAMENTE** no edital.

Tópicos do edital em que se podem enquadrar a questão: Lei Federal nº 8.142/1990 que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área de saúde e dá outras providências; Decreto Federal nº 1232/1994 – dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os fundos de saúde estaduais, municipais e do Distrito Federal, e dá outras providências.  
<http://conselho.saude.gov.br/legislacao/nobsus96.htm>

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 41**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 43**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Não se deve ver o edital como um fator isolado, pois na área de saúde, especialmente na enfermagem, alguns temas são inseparáveis, e mesmo não estando explicitados, deve ser referenciado. Dentro do edital encontramos os seguintes tópicos, que justificam perfeitamente o tema abordado.

**Precauções e Isolamentos - Precaução padrão. Precaução de contato. Precaução para aerossóis. Precauções por gotículas. Mecanismo de transmissão de infecção. Resíduos hospitalares - classificação por grupos de resíduos. Prevenção de infecção relacionada à assistência a saúde.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 45**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Não foi especificado na questão o número de conceitos, por não ser relevante nesse caso, apenas que se trataria de gestações múltiplas, ou seja, no mínimo dois conceitos. Outra observação a ser feita é que quando um procedimento é usado para detectar uma ameaça de qualquer agravo, quer dizer que através desse procedimento pode-se realizar o diagnóstico desse agravo, o que torna o item divulgado pelo gabarito correto.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 46**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Existem inúmeras ações comuns ao profissional enfermeiro e ao profissional médico na atuação desses na Estratégia Saúde da Família, ainda mais sendo o enfermeiro quem realmente coordena todos os programas e por isso toma grandes decisões, mesmo não sendo um cargo exclusivo seu. Entre esses programas estão os de controle da

tuberculose. Os tópicos abaixo relacionam algumas dessas ações, incluindo a participação do enfermeiro nos programas.

1. Realizar cuidados diretos de enfermagem nas urgências e emergências clínicas, fazendo a indicação para a continuidade da assistência prestada;
2. Realizar consulta de enfermagem, solicitar exames complementares, prescrever/transcrever medicações, conforme protocolos estabelecidos nos Programas do Ministério da Saúde e as Disposições legais da profissão;
3. Planejar, gerenciar, coordenar, executar e avaliar a USF;
4. Executar as ações de assistência integral em todas as fases do ciclo de vida: criança, adolescente, mulher, adulto, e idoso;
5. No nível de suas competências, executar assistência básica e ações de vigilância epidemiológica e sanitária;
6. Realizar ações de saúde em diferentes ambientes, na USF e, quando necessário, no domicílio;
7. Realizar as atividades corretamente às áreas prioritárias de intervenção na Atenção Básica, definidas na Norma Operacional da Assistência à Saúde - NOAS 2001;
8. Aliar a atuação clínica à prática da saúde coletiva;
9. Organizar e coordenar a criação de grupos de patologias específicas, como de hipertensos, de diabéticos, de saúde mental, etc;
10. Supervisionar e coordenar ações para capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde e de auxiliares de enfermagem, com vistas ao desempenho de suas funções.

Como se pode perceber, o enfermeiro atua no PSF. muito da realidade da comunidade, desenvolvendo ações educativas para enfrentar os problemas de saúde identificados. Seu trabalho consiste numa relação de amizade e compreensão com a família assistida, buscando integrar valores culturais e dificuldades financeiras a um estado de saúde que compreende bem-estar físico, mental e social.

Do Enfermeiro:

\*I - realizar assistência integral às pessoas e famílias na USF e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários.

\*II - realizar consultas de enfermagem, solicitar exames complementares e prescrever medicações, observadas as disposições legais da profissão e conforme os protocolos ou outras normativas técnicas estabelecidas pelo Ministério da Saúde, os gestores estaduais, os municipais ou os do Distrito Federal." (NR)

\*\*III - planejar, gerenciar, coordenar e avaliar as ações desenvolvidas pelos ACS;

\*\*IV - supervisionar, coordenar e realizar atividades de educação permanente dos ACS e da equipe de enfermagem;

\*\*V - contribuir e participar das atividades de Educação Permanente do Auxiliar de Enfermagem, ACD e THD; e



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

\*\*VI - participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento da USF.

Portaria GM nº 1.625/2007 Portaria GM nº 648/2006

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 50**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “D”

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **ENFERMEIRO PSF**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
15
20
22
25
26
27
29
30
32
37
40
41
50

**II**  
**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 15**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

**QUESTÃO 20**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

**QUESTÃO 22**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “C”.

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 25**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A questão afirma que **ESSENCIALMENTE**, o acesso aos serviços de saúde se dá pela atenção básica e não **SOMENTE** pela atenção básica.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 26**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “B”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 27**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 29**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

No DECRETO Nº 7.508, DE 28 DE JUNHO DE 2011 afirma:

Art. 28. O acesso universal e igualitário à assistência farmacêutica pressupõe, cumulativamente:

I - estar o usuário assistido por ações e serviços de saúde do SUS;



**CONSULPAM**

Consultoria Público - Privada

II - ter o medicamento sido prescrito por profissional de saúde, no exercício regular de suas funções no SUS;

III - estar a prescrição em conformidade com a RENAME e os Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas ou com a relação específica complementar estadual, distrital ou municipal de medicamentos; e

IV - ter a dispensação ocorrido em unidades indicadas pela direção do SUS.

§ 1º Os entes federativos poderão ampliar o acesso do usuário à assistência farmacêutica, desde que questões de saúde pública o justifiquem.

§ 2º O Ministério da Saúde poderá estabelecer regras diferenciadas de acesso a medicamentos de caráter especializado.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 30**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 32**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 37**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 40**

### **Não Procedem as alegações do candidato.**

Não foi especificado na questão o número de conceitos, por não ser relevante nesse caso, apenas que se trataria de gestações múltiplas, ou seja, no mínimo dois conceitos. Outra observação a ser feita é que quando um procedimento é usado para detectar uma ameaça de qualquer agravo, quer dizer que através desse procedimento pode-se realizar o diagnóstico desse agravo, o que torna o item divulgado pelo gabarito correto.

### **INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 41**

### **Não Procedem as alegações do candidato.**

Existem inúmeras ações comuns ao profissional enfermeiro e ao profissional médico na atuação desses na Estratégia Saúde da Família, ainda mais sendo o enfermeiro quem realmente coordena todos os programas e por isso toma grandes decisões, mesmo não sendo um cargo exclusivo seu. Entre esses programas estão os de controle da tuberculose. Os tópicos abaixo relacionam algumas dessas ações, incluindo a participação do enfermeiro nos programas.

1. Realizar cuidados diretos de enfermagem nas urgências e emergências clínicas, fazendo a indicação para a continuidade da assistência prestada;
2. Realizar consulta de enfermagem, solicitar exames complementares, prescrever/transcrever medicações, conforme protocolos estabelecidos nos Programas do Ministério da Saúde e as Disposições legais da profissão;
3. Planejar, gerenciar, coordenar, executar e avaliar a USF;
4. Executar as ações de assistência integral em todas as fases do ciclo de vida: criança, adolescente, mulher, adulto, e idoso;
5. No nível de suas competências, executar assistência básica e ações de vigilância epidemiológica e sanitária;
6. Realizar ações de saúde em diferentes ambientes, na USF e, quando necessário, no domicílio;
7. Realizar as atividades corretamente às áreas prioritárias de intervenção na Atenção Básica, definidas na Norma Operacional da Assistência à Saúde - NOAS 2001;
8. Aliar a atuação clínica à prática da saúde coletiva;



## CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

9. Organizar e coordenar a criação de grupos de patologias específicas, como de hipertensos, de diabéticos, de saúde mental, etc;
10. Supervisionar e coordenar ações para capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde e de auxiliares de enfermagem, com vistas ao desempenho de suas funções.  
Como se pode perceber, o enfermeiro atua no PSF. muito da realidade da comunidade, desenvolvendo ações educativas para enfrentar os problemas de saúde identificados. Seu trabalho consiste numa relação de amizade e compreensão com a família assistida, buscando integrar valores culturais e dificuldades financeiras a um estado de saúde que compreende bem-estar físico, mental e social.

Do Enfermeiro:

\*I - realizar assistência integral às pessoas e famílias na USF e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários.

\*\*II - realizar consultas de enfermagem, solicitar exames complementares e prescrever medicações, observadas as disposições legais da profissão e conforme os protocolos ou outras normativas técnicas estabelecidas pelo Ministério da Saúde, os gestores estaduais, os municipais ou os do Distrito Federal." (NR)

\*\*III - planejar, gerenciar, coordenar e avaliar as ações desenvolvidas pelos ACS;

\*\*IV - supervisionar, coordenar e realizar atividades de educação permanente dos ACS e da equipe de enfermagem;

\*\*V - contribuir e participar das atividades de Educação Permanente do Auxiliar de Enfermagem, ACD e THD; e

\*\*VI - participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento da USF.

Portaria GM nº 1.625/2007 Portaria GM nº 648/2006

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 50

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Métodos comportamentais são o mesmo que abstinência periódica.

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **FARMACÊUTICO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
09
12
15
18

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 09**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 12**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 15**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “C”.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “C”.**

**DEFERIDO**

### **III**

#### **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **FISCAL DE OBRAS**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
02
27
32

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 02**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde a questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 27**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 32**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **FISIOTERAPEUTA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
12
21
22
35

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 12**

**Procedem as alegações do candidato.**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

**QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde a questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

**QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde a questão a alternativa “C”.**

**DEFERIDO**

**QUESTÃO 22**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A questão afirma que **ESSENCIALMENTE**, o acesso aos serviços de saúde se dá pela atenção básica e não **SOMENTE** pela atenção básica.

**INDEFERIDO**

**QUESTÃO 35**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **GERENCIADOR DE SISTEMAS**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
12
18
25
29
39
42

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 12**

**Procedem as alegações do candidato.**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

**QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

**QUESTÃO 25**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

**QUESTÃO 29**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Pelo fato da palavra estar escrita separada não deixa dúvida no tocante à resposta, haja vista todas as outras alternativas estarem erradas.

**INDEFERIDO**

**QUESTÃO 39**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 42**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

### **III**

#### **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **MÉDICO CLÍNICO GERAL**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
05
06
20
21
34
38
43

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 05**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 06**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responda à questão a alternativa “A”.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 20**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responda à questão a alternativa “A”.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde a questão a alternativa “C”.**

**DEFERIDO**

## QUESTÃO 34

**Não procedem as alegações dos recorrentes.**

Qual a utilidade da determinação do pH na avaliação do derrame pleural? A mensuração do pH no líquido pleural tem sua grande indicação na suspeita de derrame parapneumônico. Nesse caso, valores menores que 7,20, sobretudo em conjunto com valores baixos de glicose e elevados de DHL, indicam evolução complicada da infecção e provável necessidade de drenagem do derrame. Outras condições que também podem cursar com níveis baixos de pH são: ruptura de esôfago, artrite reumatóide, tuberculose, neoplasia, hemotórax, lúpus e urinotórax.

<http://www2.unifesp.br/dmed/pneumo/Download/Derrame%20pleural.pdf>

La medición del pH debe hacerse siempre en máquina de gases y no por otros métodos de laboratorio; pacientes con pH entre 7.0 y 7.2, deben individualizarse y la decisión de tubo a tórax depende de otros factores. En casos dudosos pueden aconsejarse las punciones repetidas; si el pH y la glucosa siguen disminuyendo a pesar del tratamiento antibiótico adecuado, se requiere sonda pleural. La caída del pH ocurre más tempranamente que la caída de la glucosa, por lo tanto la medición del pH es más sensible que la de la glucosa. En un líquido pleural que no sea purulento, el hallazgo de un pH menor de 7.0 o de una glucosa menor de 40 mgr/dL, son por sí solos indicación de tubo a tórax. Hay que tener en cuenta que el pH y la glucosa sólo deben utilizarse como criterio de tubo a tórax en pacientes con derrames paraneumónicos, otras efusiones pleurales tales como las secundarias a enfermedades reumatoideas, tumores malignos o tuberculosis, pueden tener pH y glucosa bajos y no requieren necesariamente tubo a tórax

[www.sld.cu/galerias/doc/.../guias\\_de\\_empiema.doc](http://www.sld.cu/galerias/doc/.../guias_de_empiema.doc)

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## QUESTÃO 38

### **Não procedem as alegações dos recorrentes.**

Sulfonamidas são seguras, exceto nos últimos dias antes do parto(10). Durante o último mês da gestação movem a bilirrubina dos seus receptores causando kernicterus no recém-nascido. Trimetoprim geralmente é evitado, especialmente no primeiro trimestre da gestação, por ser um antagonista do ácido fólico e por poder interferir no desenvolvimento do tubo neural(10,3). Portanto, não deve ser utilizado no primeiro trimestre da gestação porque existe uma possibilidade de teratogenicidade.

Os antibióticos mais utilizados são: Cefalexina (500 mg via oral de seis em seis horas, por sete dias), Ampicilina (500 mg via oral de seis em seis horas, por sete dias), Ácido Pipemídico (400 mg via oral de 12 em 12 horas, por sete dias) e Nitrofurantoína (100 mg via oral de 12 em 12 horas, por sete dias). Em casos especiais, pode-se utilizar Norfloxacin (400 mg via oral de 12 em 12 horas por sete dias).

[http://www.moreirajr.com.br/revistas.asp?fase=r003&id\\_materia=4377](http://www.moreirajr.com.br/revistas.asp?fase=r003&id_materia=4377)

Em animais de experimentos, doses muito elevadas de sulfametoxazol e trimetoprima produziram malformações fetais típicas de antagonismo de ácido fólico. Com base em relatórios efetuados em mulheres grávidas, revisão de literatura e relatórios espontâneos de malformações, o uso de sulfametoxazol + trimetoprima parece não apresentar risco de teratogenicidade em seres humanos. Uma vez que tanto trimetoprima como sulfametoxazol atravessam a barreira placentária e podem, portanto, interferir com o metabolismo do ácido fólico, este medicamento somente deverá ser utilizado durante a gravidez se os possíveis riscos para o feto justificarem os benefícios terapêuticos esperados. Recomenda-se que toda mulher grávida, que está sendo tratada com sulfametoxazol + trimetoprima receba concomitantemente 5 a 10 mg de ácido fólico diariamente. Deve-se evitar o uso deste medicamento durante o último estágio da gravidez tanto quanto possível devido ao risco de kernicterus no neonato.

[http://www.medicinanet.com.br/bula/detalhes/8324/gravidez\\_sulfametoxazol\\_e\\_trimetoprima.htm](http://www.medicinanet.com.br/bula/detalhes/8324/gravidez_sulfametoxazol_e_trimetoprima.htm)

Sulfametoxazol + trimetoprim está enquadrado na categoria D, ou seja, é um medicamento com estudos adequados em humanos que demonstram evidências de risco para o feto. Só devem ser indicados na gravidez nos casos de doenças graves para as quais não se possa utilizar drogas mais seguras.

<http://www.mdsau.de.com/2014/09/antibioticos-na-gravidez.html>

### **INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 43**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 47**

**Não procedem as alegações dos recorrentes.**

As características dos eritrócitos determinadas pelo volume corpuscular médio (VCM) e a concentração média de hemoglobina corpuscular (CHCM) podem orientar a etiologia da anemia. A anemia na IRC é normalmente normocítica, normocrômica e hipodegenerativa. Microcitose e hipocromia representam deficiência de ferro, e macrocitose se associa a deficiência de vitamina B12 e/ou ácido fólico. Dessa maneira, presença dessas características na anemia da doença renal crônica necessita de investigação (CUEVAS, et.al., 2008). De modo geral, a anemia na IRC depende de três vertentes fisiopatológicas: perda de sangue, destruição aumentada das hemácias e redução da eritropoiese. Nos hemodialisados, as perdas sanguíneas são principalmente, gastrointestinais, ginecológicas ou decorrentes do procedimento hemodialíticos. No que concerne à vida média das hemácias na IRC, há muito se sabe que a mesma encontra-se reduzida de um valor normal em torno de 120 dias para cerca de 60 dias. Fatores extracorpóreos, no caso toxinas presentes no soro urêmico ou, menos freqüente introduzidas pelo tratamento hemodialítico, como formol e as cloraminas, seriam os principais determinantes dessa condição. A eritropoiese ineficaz na IRC pode-se dever à deficiência de indutores ou presença de inibidores do processo de produção.

V Mostra Interna de Trabalhos de Iniciação Científica 26 a 29 de outubro de 2010  
ISBN 978-85-61091-69-9 CARACTERIZAÇÃO E TRATAMENTO DE ANEMIA EM PACIENTES COM INSUFICIÊNCIA RENAL CRÔNICA Leonichely Rodrigues Macário Guimarães<sup>1</sup>; Adriano Araújo Ferreira

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **MÉDICO PLANTONISTA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
02
18
24
37

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 02**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## QUESTÃO 18

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde a questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

## QUESTÃO 24

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde a questão a alternativa “C”.**

**DEFERIDO**

## QUESTÃO 37

**Não procedem as alegações dos recorrentes.**

A anemia na insuficiência renal pode ser eficazmente reduzida pela administração de eritropoetina, que foi um dos primeiros hormônios humanos a ser produzido industrialmente pela tecnologia do DNA recombinantes. A eritropoetina pode ser administrada por via endovenosa ou subcutânea. **A via subcutânea é a via preferencial para uma maior eficiência da medicação.** A dose inicial varia de 80-160 U/kg/sem, devendo ser ajustada de acordo com a variação nos níveis de hematócrito e hemoglobina. Abensur (2004) cita que em pacientes com IRC terminal em programa de diálise, o emprego de eritropoetina demonstrou bastante eficiência e segura nessa situação.

V Mostra Interna de Trabalhos de Iniciação Científica 26 a 29 de outubro de 2010  
ISBN 978-85-61091-69-9 CARACTERIZAÇÃO E TRATAMENTO DE ANEMIA EM  
PACIENTES COM INSUFICIÊNCIA RENAL CRÔNICA Leonichely Rodrigues  
Macário Guimarães; Adriano Araújo Ferreira

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **MOTORISTA “D”**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
01
09
15
29
30
31

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 01**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

Se o candidato tivesse atentado ao texto, teria visto que o seu título é AUTOPSILOGRAFIA e não Fernando Pessoa.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 09**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 15**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

Se na empresa trabalham 200 pessoas e 37% são mulheres, isso implica em dizer que 126 são homens. Se todos os homens são casados e o gerente da empresa ofereceu uma festa para os homens e suas esposas, temos no salão: 126 homens, 126 esposas e o gerente.

Logo são 253 pessoas.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 29**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 30**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 31**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

Na questão não fala A 90 db e sim, ACIMA de 90db, ou seja, 91, 92,...

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **ODONTÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
05
13
18
21
22
24
28
35
39
40
41
50



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## II

### DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

### ANÁLISE DOS RECURSOS

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

#### QUESTÃO 05

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A figura de linguagem predominante no verso citado é uma antítese, pois o autor emprega palavras que se opõem quanto ao sentido: céu se opõe a mar, amargo, a mel; bem, a mal; odiar, a querer.

O paradoxo, embora parecido com a antítese, é uma figura de linguagem que consiste no emprego de palavras que, embora opostas quanto ao sentido, se fundem em um enunciado.

Fonte: Gramática Reflexiva - Texto, Semântica e Interação  
Autores: William Roberto Cereja e Thereza Cochar Magalhaes  
ATUAL EDITORA

“O sonho de um céu e de um mar  
E de uma vida perigosa  
Trocando o amargo pelo mel  
E as cinzas pelas rosas  
Te faz bem tanto quanto mal  
Faz odiar tanto quanto querer.”

Observe que o eu lírico emprega palavras que se opõem quanto ao seu sentido: “céu” se opõe a “mar”, “amargo” a “mel”, “bem” a “mal”, “odiar” a “querer”, com a finalidade de construir o sentido a partir do confronto entre ideias opostas. O mesmo acontece nesses versos de Vinícius de Moraes:

“Tristeza não tem fim,  
Felicidade, sim.”

Há quem confunda “**antítese**” com “paradoxo”. A diferença reside, entretanto, na maneira como esses opostos se relacionam. Na antítese, temos duas teses contrárias, antônimas:

“Estou acordado e todos dormem, todos dormem, todos dormem”.

(Monte Castelo, Renato Russo)

Enquanto o eu lírico está acordado, os outros serem dormem. Seria um exemplo de paradoxo se a mesma construção estivesse da seguinte maneira:

“Estou dormindo acordado”.

Neste caso, temos um exemplo de paradoxo, já que a oposição de ideias se dá num mesmo referente.

Portanto, **antítese é a figura de linguagem que consiste em construir um sentido através do confronto de ideias opostas.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 13**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “C”.

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 22**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A questão afirma que **ESSENCIALMENTE**, o acesso aos serviços de saúde se dá pela atenção básica e não **SOMENTE** pela atenção básica.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 24**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Quem prescreve medicamento é profissional da saúde. Na questão não diz que são todos os profissionais da saúde.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 28**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 35**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Segundo Adair Busato, em **Dentística – Restaurações Estéticas**, página 14, O flúor ingerido pela água do abastecimento público, terá excreção renal de 40 a 60 % do total ingerido. Portanto, o gabarito oficial está correto.

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 39

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Segundo Everton Nocchi Conceição, em **Dentística - Saúde e Estética**, página 38, quando descreve a lesão de cárie na superfície radicular, afirma que “ A localização preferencial dessas lesões é em molares na mandíbula, e os dentes menos afetados são os incisivos inferiores”. Contudo, não há exclusão da ocorrência dessas lesões em outros grupos de dentes, apenas o relato de onde mais se observa. Portanto, a alternativa correta contém a resposta V V V F e o gabarito oficial está certo.

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 40

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Segundo Hélio Pereira Lopes e José Freitas Siqueira Jr. , em **Endodontia – biologia e técnica**, página 149, no teste de palpação “ Utilizando-se a ponta do dedo indicador, deve-se apalpar a região apical do elemento examinado, verificando se há alguma resposta dolorosa ou, pelo tato, a presença de alterações patológicas de sua forma”. Assim como, Spironelli e Clovis Monteiro, em **Endodontia – Fundamentos Biológicos e Clínicos**, página 96, afirma que durante os exames clínicos , o teste da palpação deve ser feito nos dentes suspeitos, objetivando-se detectar mobilidade dental e sensibilidade apical. Portanto, todos os itens da questão estão verdadeiros e o gabarito oficial está correto.

**INDEFERIDO**

## QUESTÃO 41

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Segundo Spironelli e Clovis Monteiro , em **Endodontia – Fundamentos Biológicos e Clínicos** , página 100, a dor pulpar pode ser classificada como : aguda, crônica, periódica e aquela combinada com elementos periodontais. Portanto, a única alternativa

incorreta é a que afirma que a dor pulpar, na maioria dos casos, permanece imutável por longos períodos, já que segundo os mesmos autores, a referida dor pode estar constantemente variando entre períodos agudos e crônicos. Assim, só há uma resposta verdadeira e o gabarito oficial está correto.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 50**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “D”.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **OPERADOR DE INFORMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015.**

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
15
22

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 15**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “B”.**

**DEFERIDO**

## QUESTÃO 22

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A palavra adROM realmente não existe. Por isso é a alternativa correta. Pois a questão pede para marcar a alternativa que não contém um dos tipos de memória ROM.

**INDEFERIDO**

### III

## DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**



---

# CONSULPAM

Consultoria Público - Privada

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR DE CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
11
13
16
18
46

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 11**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 13**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 16**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 46**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**Cromossomos homólogos são aqueles que formam pares nas células diploides. Neste par, um cromossomo tem origem materna (veio no óvulo que deu origem a esse**

indivíduo), e o outro de origem paterna (veio no espermatozoide). Quando os gametas se unem na fecundação para formar o zigoto, reconstituem-se os pares de cromossomos da célula diploide (os gametas são haploides). As cromátides-irmãs são aquelas resultantes do processo de duplicação do DNA, que geralmente ocorre antes do ciclo celular, e que são unidas pela região do centrômero até que ocorra sua separação durante a anáfase da mitose ou anáfase II da meiose.

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
07
11
18
31
13
36

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 07**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 11**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 13**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 31**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 36**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR DE GEOGRAFIA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

QUESTÕES RECORRIDAS
34
37

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 34**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Não há como ser a alternativa C porque muitos povoados, após a globalização foram integrados a cultura e economia de seus países, incluindo o tratamento igual perante a constituição desses países.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 37**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Não tem como ser a letra B pois o item fala de todos os meios de transporte e sabemos que o transporte ferroviário foi o mais sucateado nos últimos governos. (Estamos falando de transporte de cargas e não de metrô).

**INDEFERIDO**

### **III**

#### **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR DE HISTÓRIA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
03
08
39

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 03**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 08**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 39**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA E INGLESA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
08
17
34

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 08**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 17**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 34**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR DE MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
11
13
18
20
26
31
34
50

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 11**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 13**

**Procedem as alegações do candidato.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações do candidato.**

**Responde à questão a alternativa “A”.**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 20**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**Não precisa dizer que é aproximadamente. O dado é exato.**

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 26**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 31**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Não foi dito que a quadra tem formato de paralelogramo pois quadra é a definição de algo com quatro lados dois a dois opostos iguais. Logo se um tem 30m e outro tem 15m respectivamente seus opostos terão as mesmas medidas.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 34**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Por convenção quando não é dito o valor de PI ele sempre assume o valor de 3,14 em qualquer parte do mundo. Logo usando esse valor ira ser encontrado que a alternativa com o valor de R\$ 37.680 é a correta.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 50**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E BÁSICO I**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
05
08
11
13
14
15
18
24
34
35
40



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

**II**  
**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 05**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

**QUESTÃO 08**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

**QUESTÃO 11**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

**QUESTÃO 13**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 14**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 15**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 24**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

§ 2º Os sistemas de ensino **ouvirão** entidade civil, constituída pelas diferentes denominações religiosas, para a **definição** dos conteúdos do ensino religioso.”

24. Conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, o ensino religioso, de matrícula facultativa, é parte integrante da formação básica do cidadão e constitui disciplina dos horários normais das escolas públicas de ensino fundamental, assegurado o respeito à diversidade cultural religiosa do Brasil, vedadas quaisquer formas de proselitismo.

Os conteúdos do ensino religioso serão definidos pelo (a):



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

- a) Núcleo gestor da instituição.
- b) Professor regente da disciplina.
- c) **Entidade civil constituída pelas diferentes denominações religiosas.**
- d) Comunidade Escolar.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 34**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 35**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 39**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 40**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constituiu-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I  
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PROFESSOR INTÉRPRETE - LIBRAS**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
13
18
21 à 32
39
43
50

**II  
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 13**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 18**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responde à questão a alternativa “A”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÕES 21 À 32**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

A candidata não teve a preocupação de ver que no ANEXO II tem especificando o conteúdo para Professor e Coordenador.

Nessa especificação consta o conteúdo de DIDÁTICA E LEGISLAÇÃO.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 39**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

Como a prova é para professor de LIBRAS, a ausência do “S” não vai induzir ao professor habilitado em LIBRAS pensar que estamos falando do signo do zodíaco.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 43**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

a) Cabe ao intérprete desenvolver metodologias e critérios diferenciados no processo de ensino aprendizagem do aluno surdo.

VERDADEIRA – O intérprete deve desenvolver metodologias para fazer com que o aluno surdo compreenda o que o professor está a explicar.

b) O Intérprete pode dar dicas ao professor, pois é a pessoa mais indicada a dar um parecer a respeito, porém não deve assumir o papel pedagógico.

VERDADEIRA – O intérprete deve dar dicas ao professor mas sem assumir o papel pedagógico.

c) O professor não deve delegar ao intérprete a responsabilidade de assumir o ensino dos conteúdos desenvolvidos em aula.

VERDADEIRA – O intérprete não deve assumir a responsabilidade dos conteúdos, que cabe ao professor.

**d) Todas as alternativas estão corretas.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 50**

**Não Procedem as alegações dos recorrentes.**

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as



**CONSULPAM**

Consultoria Público - Privada

decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **PSICÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
11
13
15
21
27

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 11**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 13**

**Procedem as alegações do candidato.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 15**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde à questão a alternativa “C”

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 21**

**Procedem as alegações do candidato.**

Responde a questão a alternativa “C”.

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 27**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A presente Norma Operacional Básica tem por finalidade primordial promover e consolidar o pleno exercício, por parte do poder público municipal e do Distrito Federal, da função de gestor da atenção à saúde dos seus munícipes (Artigo 30, incisos V e VII, e Artigo 32, Parágrafo 1º, da Constituição Federal), com a conseqüente redefinição das responsabilidades dos Estados, do Distrito Federal e da União, avançando na consolidação dos princípios do SUS.

Esse exercício, viabilizado com a imprescindível cooperação técnica e financeira dos poderes públicos estadual e federal, compreende, portanto, não só a responsabilidade

por algum tipo de prestação de serviços de saúde (Artigo 30, inciso VII), como, da mesma forma, a responsabilidade pela gestão de um sistema que atenda, com integralidade, à demanda das pessoas pela assistência à saúde e às exigências sanitárias ambientais (Artigo 30, inciso V).

Busca-se, dessa forma, a plena responsabilidade do poder público municipal. Assim, esse poder se responsabiliza como também pode ser responsabilizado, ainda que não isoladamente. Os poderes públicos estadual e federal são sempre co-responsáveis, na respectiva competência ou na ausência da função municipal (inciso II do Artigo 23, da Constituição Federal). Essa responsabilidade, no entanto, não exclui o papel da família, da comunidade e dos próprios indivíduos, na promoção, proteção e recuperação da saúde.

Isso implica aperfeiçoar a gestão dos serviços de saúde no país e a própria organização do Sistema, visto que o município passa a ser, de fato, o responsável imediato pelo atendimento das necessidades e demandas de saúde do seu povo e das exigências de intervenções saneadoras em seu território.

A presente Norma Operacional Básica tem por finalidade primordial promover e consolidar o pleno exercício, por parte do poder público municipal e do Distrito Federal, da função de gestor da atenção à saúde dos seus munícipes (Artigo 30, incisos V e VII, e Artigo 32, Parágrafo 1º, da Constituição Federal), com a conseqüente redefinição das responsabilidades dos Estados, do Distrito Federal e da União, avançando na consolidação dos princípios do SUS.

Esse exercício, viabilizado com a imprescindível cooperação técnica e financeira dos poderes públicos estadual e federal, compreende, portanto, não só a responsabilidade por algum tipo de prestação de serviços de saúde (Artigo 30, inciso VII), como, da mesma forma, a responsabilidade pela gestão de um sistema que atenda, com integralidade, à demanda das pessoas pela assistência à saúde e às exigências sanitárias ambientais (Artigo 30, inciso V).

Busca-se, dessa forma, a plena responsabilidade do poder público municipal. Assim, esse poder se responsabiliza como também pode ser responsabilizado, ainda que não isoladamente. Os poderes públicos estadual e federal são sempre co-responsáveis, na respectiva competência ou na ausência da função municipal (inciso II do Artigo 23, da Constituição Federal). Essa responsabilidade, no entanto, não exclui o papel da família, da comunidade e dos próprios indivíduos, na promoção, proteção e recuperação da saúde.

Isso implica aperfeiçoar a gestão dos serviços de saúde no país e a própria organização do Sistema, visto que o município passa a ser, de fato, o responsável imediato pelo

atendimento das necessidades e demandas de saúde do seu povo e das exigências de intervenções saneadoras em seu território.

Quando se estuda o Sistema Único de Saúde, não há como separar os temas. Uns são interligados e interdependentes dos outros, mesmo não sendo citado **EXPLICITAMENTE** no edital.

Tópicos do edital em que se podem enquadrar a questão: Lei Federal nº 8.142/1990 que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área de saúde e dá outras providências; Decreto Federal nº 1232/1994 – dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os fundos de saúde estaduais, municipais e do Distrito Federal, e dá outras providências.

<http://conselho.saude.gov.br/legislacao/nobsus96.htm>

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que “*A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais*”.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO**  
**PRELIMINAR**  
**I**  
**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **RECEPCIONISTA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

QUESTÕES RECORRIDAS
28

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

**QUESTÃO 28**

**Procedem as alegações dos recorrentes.**

Responde à questão a alternativa “C”.

**DEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE**

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO  
PRELIMINAR**

**I**

**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo **VIGIA**, que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, ESTADO DO PERNAMBUCO, CONFORME EDITAL 001/2015**.

**RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
09
11
15
25
31
40

**II**

**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**

**ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 09**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 15**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Se na empresa trabalham 200 pessoas e 37% são mulheres, isso implica em dizer que 126 são homens. Se todos os homens são casados e o gerente da empresa ofereceu uma festa para os homens e suas esposas, temos no salão: 126 homens, 126 esposas e o gerente.

Logo são 253 pessoas.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 25**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

Quem pensa que o trabalho desenvolvido pelo funcionário que exerce a função de atendimento ao público deve ser considerado mera reprodução de procedimentos padronizados, deve rever seus conceitos para quando um dia for exercer função semelhante, não venha a ser um mal funcionário.

**INDEFERIDO**



**CONSULPAM**  
Consultoria Público - Privada

## **QUESTÃO 31**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

A questão aponta 4 deveres do vigia e pede para marcar a alternativa que não é dever do vigia.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 40**

**Não Procedem as alegações do candidato.**

**INDEFERIDO**

### **III**

### **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de Abril de 2015.

**CONSULPAM**